
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2024

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) da Prefeitura Municipal do Natal/RN, por 
seu Agente de Contratação abaixo identificado, torna público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário 
abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no Portal de Compras do Governo 
Federal (www.compras.gov.br), no Portal Nacional de Compras Públicas (pncp.gov.br) e no 
Portal da Transparência da Prefeitura do Natal (compras.natal.rn.gov.br) Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos pelo e-mail: (pregao.semad@natal.rn.gov.br), ou nos dias 
úteis, no horário das 09:00 às 16:00 horas pelo telefone (84) 3232.4985.

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20240505516 -
STTU

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
90.027/2024

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição 
de tintas, solventes e componentes 
reflexivos, para utilização em demarcação 
viária.

06 / NOVEMBRO 
/ 2024

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 22 de Outubro de 2024.
Josemar Tavares Câmara Júnior – Agente de Contratação da SEMAD/PMN. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 159/2024-GS/SME, DE 17 DE OUTUBRO DE 2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais e legais 
contidas no artigo 58, da Lei Orgânica do Município de Natal, inciso V, e no artigo 74, inciso 
II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município de Natal, e artigos 214 e 216 e artigo 222 da 
Lei Municipal nº 1.517/1965,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 095/2024-GS/SME, de 15 de julho de 2024, publicada 
no Diário Oficial do Município em 16 de julho de 2024, que designa professores para 
comporem a Comissão de Avaliação de Acompanhamento e desdobramento pedagógico 
com foco nos resultados e metas nesta nova realidade que suscita no âmbito de resultado 
de avaliações e Unidades de Ensino da Rede Municipal do Natal.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA 
Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFA. MARIA SALETE ALVES BILA
CNPJ 03.995.911/0001-94
CONTRATADO: ATALAIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-CNPJ 25.033.208/0001-38
ENDEREÇO: Rua Rainha do Mar, 30, Planalto – Natal/RN – CEP 59073-210
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 48.203,66 (quarenta e oito mil, duzentos e três reais e 
sessenta e seis centavos), com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
mediante entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e certidões
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41;
Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: 27 de março de 2023 a 30 de junho de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX – IVANA MARIA DE SENA BORGES
Representante legal da empresa - CICERO ANGELO COSTA NETO
Natal, 27 de março de 2023.

MINUTA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFA. MARIA SALETE ALVES BILA
CNPJ 03.995.911/0001-94
CONTRATADO: GRUPO FORMAL Cooperativa Agropecuária do Território Terra dos
Potiguares CNPJ 36.290.331/0001-50
ENDEREÇO: Rua Principal, nº 37, Estivas – Extremoz/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do quantitativo dos itens no 
percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) ao contrato nº 007/2023.
VALOR: O valor estimado para o referido acréscimo é de R$ 3.159,76 (três mil, cento e 
cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41;
Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: data da assinatura até 31 de dezembro do ano de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX – IVANA MARIA DE SENA BORGES
Representante legal da empresa - JOSÉ ROBÉRIO DOMINGOS DA SILVA
Natal, 2 de agosto de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFA. MARIA SALETE ALVES BILA
CNPJ 03.995.911/0001-94
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA-CNPJ 43.707.750/0001-00
ENDEREÇO: Rua Maria José Lira, 1862, Nossa Senhora da Apresentação – Natal/RN – 
CEP 59114-300OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios para suprir as necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta 
Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 24.058,14 (vinte e quatro mil e cinquenta e oito reais e 
quatorze centavos), com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
mediante entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41;Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: 1º de julho de 2023 a 5 de setembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX – IVANA MARIA DE SENA BORGES
Representante legal da empresa - EDNALDO ROBERTO DA CUNHA
Natal, 1º de julho de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CMEI PROFA. MARIA SALETE ALVES BILA
CNPJ 03.995.911/0001-94
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA-CNPJ 43.707.750/0001-00
ENDEREÇO: Rua Maria José Lira, 1862, Nossa Senhora da Apresentação – Natal/RN – CEP 59114-300
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir as 
necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: O valor a ser pago será de R$ 18.120,80 (dezoito mil, cento e vinte reais e oitenta 
centavos), com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar, mediante 
entrega de gêneros alimentícios pelo fornecedor e emissão de nota fiscal e certidões.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41;Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: 7 de setembro de 2023 a 31 de outubro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
Presidente da UEX – IVANA MARIA DE SENA BORGES
Representante legal da empresa - EDNALDO ROBERTO DA CUNHA
Natal, 7 de setembro de 2023.

DISTRATO DO CONTRATO Nº 084/2023
PRIMEIRO DISTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ 08.241.747/0005-77. 
SEGUNDO DISTRATANTE: FR INDÚSTRIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 38.234.098/0001-14. 
RESCISÃO: As partes acima qualificadas resolvem, de comum acordo e na forma do Processo 
Administrativo que culminou na contratação da empresa FR INDÚSTRIA SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA, que originou no Contrato nº 084/2023, rescindi-lo amigavelmente a partir de 12 de 
setembrode2024, conforme solicitação da CONTRATADA, por meio de declaração de desistência. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 79, II da lei 8.666/93 e na Cláusula 13.3, b, do instrumento 
contratual.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
FRANKLIN LIMA AZEVEDO

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2024
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA-– CNPJ 16.500.964/0001-39 
CONTRATADO: empresa COOPETERRA – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO TERRITÓRIO 
TERRA DOS POTIGUARES, com sua representação estabelecida a Rua Ilheús, 2702, Potengi, 
CEP 59075-000, Natal/RN, inscrita no CNPJ 36.290.331/0001-50, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOSE ROBERIO DOMINGOS DA SILVA
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do quantitativo dos itens no 
percentual de 16,666% (dezesseis vírgula sessenta e seis cento) ao Contrato nº 007/2024.
VALOR. O valor estimado para o referido acréscimo é de R$ 3.697,47 (três mil, seiscentos e 
noventa e sete reais e quarenta e sete centavos). O valor total para a referida contratação 
era de R$ 22.184,00 (vinte e dois mil, cento e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). 
Com o acréscimo dos quantitativos, o montante passará a ser de R$ 25.881,87 (vinte e cinco 
mil, oitocentos e oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), perfazendo um acréscimo de 
16,166% (dezesseis vírgula cento e sessenta e seis por cento) do valor total do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de despesa: 335041
Fontes: 1552 0000 (Federal)
Atividade: 2052 (Educação Infantil)
VIGÊNCIA: 10 de setembro de 2024 a 31 de setembro de 2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
DUMARA ALVES PEREIRA – Presidente da UEX
JOSE ROBERIO DOMINGOS DA SILVA – Representante legal da empresa
Natal, 10 de setembro de 2024.


